

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{2}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{2}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{2}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăde Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

In România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol
Schulder București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

Apărare națională.

În timpul mai din urmă, în cercurile politice maghiare prinde tot mai adânci rădăcini tendința, ca lupta îndreptată contra naționalităților nemaghiare să se transpună și pe teren economic și social.

Dușmanii nostri politici se vede că au adoptat principiul inventat odinioară de tiranii absolutiști că, dacă altfel nu se poate, mulțimea, poporul trebuie nimicit materialicește, ca să fie mai ușor de cârmuit, de guvernare după plac, fără nici o pedecă.

Nu odată am semnalat noi pericolul, ce ne amenință în urma luptei economice, pe care ne-a declarat-o guvernul maghiar.

Ori-cât ne-am repeși însă, tot n'am spus de-ajuns, și trebuie să arătăm reul atât și până atunci, până când inteligența noastră integră, toți conducătorii poporului român se vor convinge pe deplin despre mărima pericolului, ce ne amenință existența, și punându-se toți la un loc, vor începe o contra-acțiune de salvare a viitorului nostru.

E vorba de cumpărarea de moșii și păduri din partea ministrului de agricultură Darányi Ignác.

La aceasta acțiune este angajat bugetul țării și se pot jertfi spre scopul acesta sume ori-cât de mari, căci patrioții nostri toți de o potrivă avroabă politica economică a lui Darányi, care vrea să ne nimicească cu banii nostri proprii.

Am relevat zilele trecute discuția ce s'a făcut în jurul cumpărării lacului Csorba din nordul Ungariei, pe bani enormi, numai ca să ajungă în mâna națiunii fără nici un interes însă și fără ca să poată aduce cândva ceva venit statului, nici barem în proporția cea mai mică.

Se fac însă, toate, rezonul financiar dispare în fața ideii statului național maghiar.

Devisa este maghiarizarea periferiilor, cucerirea Ungariei-de-nord și a Transilvaniei.

Așa ne spune Beksicus Gustav un fel de „sherif” al chestiunii de naționalitate din Ungaria.

Partea nordică a țării, politicienii maghiari, cu Beksicus în frunte o vedă amenințată de Slavi, și mai în urmă de Prusaci, cari de un timp încoace au început să cumpere moșii și teritorii de vânat prin nordul Ungariei.

Pericolul acesta însă, Maghiarii îl consideră a un pericol mai mult economic, decât politic. Cu toate acestea vreau să-i pună capăt cu orice preț, și anume prin intervenirea statului, care va cumpăra toate moștile și pădurile dinaintea Nemților din Prusia.

Alfel sunt considerate lucrurile în Transilvania, unde Românii formează o putere, de care Maghiarii trebuie să-și dea seama.

„În Transilvania — zice Beksicus într'un articol din „Bud. Hirl.” — pericolul în primul rând e politic, și numai în rindul al doilea economic. Băncile românești urmăresc scopuri politice, când prin Ardeal cumpără moșii. Dar în timpul mai nou e vorbă și de aceea, că fruntașii români să cumpere păduri la granița orientală.”

De mult li-se reproșează băncilor noastre, că urmăresc o politică de desmoștenire a Sécilor și Maghiarilor ardeleni.

Pentru noi ar fi o bucurie națională, dacă într'adevăr băncile românești și puținii nostri oameni mai auvi ar cumpăra moșii, păduri, ar înființa vre-o fabrică-două, ferestruă etc., ca astfel să se paralizeze întru câțiva acțiunea guvernului maghiar, care luptă în contra noastră cu mijloace incomparabil mai avantajoase, decât ale noastre, cu întreagă puterea și întreg bugetul statului.

Trebuie să fim în clar cu un lucru. Toți aceia, cari se interesează de viitorul națiunii noastre, trebuie să știe, că în acțiunile noastre politice numai așa ne vom pute rezuma cu siguranță pe masa poporului, dacă el va sta sub influența noastră, a inteligenței sale.

Această influență trebuie să fie nu numai morală, ci și materială.

În zilele noastre lupta pentru existență este foarte grea, împrejurările în deosebi pentru poporul nostru sunt mărețe, statul în loc să ajute poporul nostru, tinde la nimicirea lui.

Cine se se intereseze de poporul nostru, de salvarea lui, dacă nu noi, inteligența eșită din sinul ei?

Odată puși la muncă pentru ridicarea și asigurarea stării economice a poporului nostru, rezultatul acțiunii noastre va fi dublu:

Primul rezultat va fi moral. Poporul nostru se va convinge, că bine și mântuire numai dela inteligența sa, dela conducătorii zei poate aștepta, că față de tentativele de nimicire, puse la cale în contra lui de guvernul și societatea maghiară, ajutor el numai la clasa noastră.

noastră inteligentă și în sine poate căuta.

Mai mare și mai important ar fi însă rezultatul material. Odată legătura materială creată, din aceasta ar rezultă o mulțime de alte lucruri foarte însemnate pentru noi.

La o fabrică, la un ferestruu d. e. câți nu ar afla aplicare, câți nu 'și-ar câștiga pâinea de toate zilele. Apoi arândușii unei moșii mai mari, unor pășunate mai mari, nu depind oare mult dela proprietar? Și dacă fabrica, ferestruul, moșile, pășunatele sunt în mâni românești, nu formează acestea o forță de prima ordine în lupta pentru existența noastră națională?

Despre aceasta, credem, nici nu mai începe discuție.

Recunoaștem, forțele noastre sunt modeste, averea noastră națională e prea mică pentru ca să o angajăm la întreprinderi mari. Dar un început trebuie să se facă. Trebuie să se facă, cu atât mai dinadins, fiindcă dușmanii nostri sunt tot mai agresivi față de noi pe toate terenurile. Ei strigă mereu „apărare națională” ei, în mâna cărora se află întreagă puterea țării, ei, cari atacă, cari voiesc să ne nimicească. Și noi să stăm nemișcați, nepăsători, la toate acestea? Nepăsarea și indiferențismul și pentru mai departe, ar însemna pentru noi o abdicare de viitorul națiunii noastre.

Să ne înșirăm dar cu toții cât mai în grabă la lupta de apărare națională. —r.

Sibiu, 12 Martie 1902.

Întâlniri de Suverani. „Wiener Morgenblatt” din Viena aduce știrea, că **Tarul Rusiei va redea în curând Monarhului nostru visita făcută de arhiducele Francisc Ferdinand la Petersburg.** Suveranul nostru în cazul acesta va primi pe Nicolae II. în Budapesta. După o altă versiune însă, **Împăratul-Rege Francisc Iosif ar fi decis să cerceteze curtea din Petersburg.** Explicarea acestor eventuale visite, foile o caută în faptul, că pe la începutul lunii Maiu, președintele republicii franceze, **Loubet**, pleacă la Petersburg să redea visita **Tarului.** După **Loubet**, imediat va urma visita **Împăratului Wilhelm II.** și ca o urmare a acestora este plănuită visita **Monarhului nostru.** Din parte oficială însă, combinațiunea aceasta n'a primit încă nici o confirmare; dar desmășită încă n'a fost.

Din dietă. Camera ungară a continuat dezbaterile bugetului de interne. Discuția mai vehementă a provocat kossuthistul **Rátkay László**, care a imputat **dinastiei**, că nu jertfește nimic pentru capitala Ungariei și că dela cancelaria de cabinet cetățenii maghiari primesc acte scrise în **limba germană și cu sigil austriac.**

La poziția „siguranței publice”, prim-ministrul **Széll**, reflectând obiecțiunilor făcute, a anunțat mai multe proiecte de lege, anume: despre **regularea imigrărilor**, despre **poliția de graniță**, despre **controlarea străinilor**, despre **controlarea pasapoartelor** și despre **înmulțirea gendarmeriei.** Toate aceste proiecte vor fi depuse pe biroul camerei încă în decursul perioadului legislativ actual.

Congresul autonomiei catolice și-a încheiat ședințele în 10 l. c. El se va întruni de nou, când **Maiestatea Sa va da răspunsul la proiectul statutului organic.**

În ședința ultimă a venit la ordine zilei **adresa Metropolitului și sinodului din Blaj**, în care se arată, că **Românii gr-cat. voiesc autonomie separată și din cauza aceasta n'au participat la congres.** Președintele **Szapány** face propunerea, ca congresul să nu intre în meritul obiecțiunii, ci să ia adresa **simpliciter**. După o discuție scurtă, la care au luat parte **Ugon, Apponyi ș. a.** s'a primit propunerea **preșidentului.**

MANDATUL LUI GABÁNYI. Comisiunea cenzurătoare, care nimicește mandatul deputatului kossuthist **Gabányi Miklós**, a revenit asupra sentenței sale, care a produs un atât de mare scandal în dietă. Sentința a fost schimbată și mandatul lui **Gabányi** verificat.

Votul lui **Kubinyi**, care nu pusese jurământul de membru al comitunii, a fost considerat de nul. — Aceasta va să zică seriositate din partea unei comisii parlamentare maghiare.

Congresul bisericesc sârbesc, după cum scriu ziarele din Budapesta, va fi convocat pe 8 Iunie c. la **Carlovici.** Alegerile pentru congres se vor face în a doua jumătate a lunii Aprilie. Referitor la comisar guvernul încă nu a luat nici o deciziune.

fiindcă se trăgea din familie aleasă, dar săracă (familie de nobil), era foarte mult necăjit din partea Ungurilor pe când era încă student la școlile din Aiud. Din Aiud s'a dus în Sibiu pe timpul episcopului **Vasile Moga**, de cătră care a fost sfârșit de preot după încheierea cursului clerical și așa a fost ales preot în Mesentea.

Înainte de revoluție în anul 1847, ieșea totdeauna înaintea poporenilor sei, le cetia gazete cu noutăți și le spunea înainte, că dacă va fi ceva răsccoală să țină toți Românii cu Împăratul, că Ungurii au mai cerat să se răscolească, însă nu au avut putere, fiindcă Împăratul avea puteri și în afară.

La 1848 în revoluție, **Vasile Pop** a fost ales căpitan peste satele vecine cu Mesentea și s'a purtat foarte brav ca român.

Pe acea vreme, adunându-se la gărlul român la Cricău, a plecat odată cătră casă călare pe calul său, ca să-și vadă de lucruri și avere. Dar în marginea satului, pe un loc cam ridicat, iată, că-l întâmpină 8 husari ungurești. El a dat în stînga ca să scape de ei și s'a dus ca trei pușcături, bătându-se cu ei în săbii, în urmă l-au prins și l-au dus în sat, unde l-au pus într-o căruță dimpreună cu preoteasa sa Ana, **Miron Sandru** și **Dănilă Musca**, fost morari. În căruță i-au dus prin Cricău, însă de lagărul românesc nu s'au apro-

Averi românești.

II.

Înainte de a începe cu înșirarea averilor românești — după singuraticile comitate — vom da un tablou, care ne va arăta cum sunt distribuite aceste moșii pe teritoriul celor 63 comitate, în care e împărțită țeara întreagă.

Pentru învederarea acestui tablou ne-am folosit de gruparea, ce o face dl **Eugen Brote** în opul seu „Chestiunea română în Transilvania și Ungaria” (București 1895).

Dl Brote împarte teritoriul țării în trei mari ținuturi, după-cum populația acestora este în majoritate formată de Maghiari, Slavi sau Români, alcătuindu-se astfel: **Teritoriul maghiar, teritoriul slav și teritoriul român.**

Moștile românești de peste 100 jgăre se distribuie pe aceste ținuturi în proporția următoare:

În teritoriul maghiar, care cuprinde comitatele: **Hajdu, Jász-Nagy-Kun, Heves, Csongrad, Győr, Szabolcs, Borsod, Somogy, Fehér, Komárom, Veszprem, Strigoni, Pest-Pilis, Zala, Bács, Csanád, Nograd, Abaj-Torna, Vas, Sopron, Moșon, Odorhei, Ciuc și Treiscaune** (26) sunt în total numai 31 moșii românești.

În teritoriul slav, care cuprinde comitatele: **Arva, Trencin, Lipto, Zolyom, Turóc, Nitra, Šarog, Sepeš, Barč, Hont, Pojón, Gömör, Zemplén, Maramureș, Bereg, Ugocsa, Torontal și Baci-Bodrog** (19) sunt în total 161 moșii românești.

În teritoriul român proporția moșilor românești față de totalitatea celorlalte moșii se prezintă în cele 18 comitate în modul următor:

În comitatul:	În total moșii:	Din acestea:	
		românești	străine
Făgăraș	44	24	20
Hunedoara	313	98	215
Alba-inferioară	297	78	219
Carag-Severin	177	42	135
Solnoc-Dobâca	524	109	415
Turda-Arieș	313	71	242
Bistrița-Năsăud	99	46	53
Sibiu	66	22	44
Sălagiu	399	44	355
Arad	371	29	342
Cluj (Cojocna)	493	116	377
Terneava-mică	157	20	137
Bihor	657	17	640
Terneava-mare	136	12	124
Timiș	476	49	427
Brasov	22	—	22
Mureș-Turda	368	59	309
Sătmăr	718	40	678

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Din 1848.

Nu departe de Alba-Iulia, înspre Munții-Apuseni, acest clasice pământ din 1848, lângă Cricău se află un sătuleț românesc cu numele Mesentea, care abia numără 60—80 de fumuri. Lângă bisericuța acestei comune se află între altele o modestă **grucă de peatră**, mărțurie a unui mormânt acoperit cu iarbă verde, ce poartă inscripția:

„În al pământului sin,
Zace leul cel bătrân.”

Acest epitaf, la părere nepretențiv, deși mult semnificativ, după-cum am constatat la fața locului, și l'a compus și săpat în peatră până era încă în viață însuși fericitul ale cărui oseminte astăzi le indică și anume: preotul comunei respective dela 1848, **Vasile Pop**, ceea-ce altcum dovedește și peatră.

Cine a fost acest preot „leu bătrân” în vremea sa, vom arăta în cele următoare, prin care se va ilustra totodată, că un epitaf mai corespunde, mai măduvos și mai nimerit, nu putea să-și plăsmuească nici cel mai inspirat geniu. Dar pentru noi și generațiile vii-

toare, un atare leu va rămâne pururea o mândrie și putere de viață națională.

* * *

În scris i-am aflat o scurtă autobiografie. Anume în Penticostarul numitei biserici la pagina 74, în anul 1836 „și-a însemnat însuși următoarele date biografice:

„Eu cel mai mic între preoții lui Dumnezeu **Vasile Pop** din comuna Geomal, născut și din familie nemeșacă, m'am preotit pe satul Mesentea, prin punerea mânilor Escel. Sale **Vasile Moga** la an. 1827 Decembrie 13/25 și fiecare preot ce va slugi întru aceasta biserică sfântă este dator a pomeni la sfânta slujbă pe domni preoți:

Ioan Coșiu,
George Rusan,
Ioan Ruan,
Iosif Rusan.

Scrie-am cu **Vasile Pop**, preot în Mesentea.

Atât se află în scris despre viața sa și nimic mai mult.

Dar cu atât mai bogată este tradiția poporului despre acest preot român. Anume contemporanii sei: **Ioan Florea**, fost episcop multă vreme la acea biserică și **Miron Nicolae**, fost clopotar pe vremea aceluși preot, ambii astăzi încă în viață cătră 80 de ani, astfel povestesc viața „leului bătrân”:

„Preotul **Vasile Pop** a fost de statură mijlocie, curajos și cu față de vi-taz, prin multe necazuri și fărâdelegi din partea străinilor a trecut, însă Domnul din toate l'a mântuit.

A fost om foarte harnic, stăruitor și bogat, în jurul acesta nu a fost un preot mai avut ca dînsul.

Toată ziua cosea întra 20—30 de coseși, cătră seară lăsa de lucru și alerga acasă, de unde pleca îndată la biserică, să-și facă slujba de preot, la vecernie.

Toate sărbările le ținea cu oamarii.

La acest loc **Miron Nicolae** între-rupe și continuă:

Fost-am eu la acel preot clopotar pe timpul acela și foarte des căpătam oară, că de ce nu mă duc mai curând la toacă și clopote, zicându-mi, că creștinul auzind toaca și clopotele, lasă toate și aleargă dela câmp acasă, ca să-și facă rugăciunile cătră Dumnezeu.”

„Dimineața când se scule, de dimineață foarte mergea în biserică și lucrul lui cel dintău era rugăciunea, apoi altceva.

Până aci din vorbă în vorbă spusese lor.

Acești doi contemporani spun mai departe tot cam în cuvintele lor, că preotul numit a venit în Mesentea din comuna Geomal și a avut încă frați pe **Nicolae, Ioan, Zacharie și Luca.** Și,

În total dar' sînt în teritoriul român 5730 moși de peste 100 jug. din care abia 876 sînt avari românești.

Lăsăm ori-ce comentariu să-l facă publicul mare, pe care de sigur îl vor surprinde aceste date.

Ajungînd la partea specială, mai așteptăm vom trata despre moșile din comitatele Ardealului, apoi ale Bănătușului și în cele din urmă unghurene propriu zise.

A.)

1. Comitatul Alba-Inferioară.

Pe teritoriul de 622.266 jugere catastrale, moșile se împart după mărime în modul următor:

Moșile de la 0—5 jug. formează 8%.

Moșile de la 5—100 jugere formează 58.5%.

Moșile de la 100—1000 jugere formează 16.2%.

Moșile de la 1000 în sus jug. formează 17.3% din totalitatea moșilor.

Moși de peste 100 jugere catastrale sînt în întreg comitatul: 297. Din aceste moși românești sînt 78.

Estă aceste moși — după cercurile pretoriale, în care sînt situate:

a) Cercul Vințu-de-Jos.

Cuprinde în total: 80.545 jugere catastrale.

În cerc sînt în total 32 moși cu peste 100 jugere, dintre care românești sînt următoarele 8:

1. Nicolae Bota și soții, agricultor în Acomar 995 jugere.

2. Iosifa Muntean, agricultor în Bărbant 127 jugere.

3. Ilie Herlea și soții, agricultor în Ciora 239 jugere.

4. Societatea „Sentea” în Ciora 200 jugere.

5. Dr. Augustin Dumitrescu în Micoști (Chișfalău) 307 jugere.

6. Véd. George Totoian în Micoști (Chișfalău) 172 jugere.

7. Ludovic Andreiu, notar în Totoiu 131 jugere.

8. Iuliu Moldovan, inv. (și arînda) în Totoiu 108 jugere.

b) Cercul Blaj.

Cuprinde în total 76.779 jugere.

În cerc sînt în total 42 moși, dintre cari românești sînt următoarele 16:

1. Metropolia gr.-cat. în Blaj 3121 jugere.

2. Véd. Maria Tipograf în Blaj 101 jugere.

3. George Vancea, preot în Blaj 107 jugere.

4. Fondul Bazilican în Bucerdea 972 și 598 jugere.

5. Ioan Varga, inv. în Bucerdea 103 jugere.

6. Ioan M. Moldovan, preposit cap. în Cergău-mic 973 jugere.

7. Institutul „Albina” și soții în Broșteni 104 jugere.

8. Stefan Pop, preot și eclesie din Mihalț 136 jugere.

9. Metropolia gr.-cat. în Cergău-mare 420 jugere.

10. Biserica gr.-cat. în Cergău-m. 123 jugere.

care și beaură, dar' ce mănca aproape tot ioga afară prin vinele grumazului de sub falca stîngă. Și îndată-ce Iancu 'l-a văzut atît de chinat și amărît, 'l-a găsit o căruță și 'l-a trimis acasă cu străjit lângă el, ca nu cumva să mai pătneasă ceva pe drum...

După-ce a sosit acasă, primăvara au venit Ungurii biruind țeara și preotul nostru s'a dus cătră munte în Criștești.

Intr'un târziu am auzit porunca, că toți putem fi acasă și să lucrăm pămîntul. Aceasta fost în anul 1849.

În vreme de pace preotul nostru a fost numit *veghietor* și da ședule la cei cari scoteau sare din ocne. Peste cîtva timp a fost pîrit de două femei din Cetea, că a dat la unii ședule pe mai multă sare. Numai decît în ziua următoare se pomeneste cu 4 hșari unghurești, cari 'l-au luat între ei dimpreună cu calul său, desculț, desbrăcat și cu capul descoperit, cum din întîmplare 'l-au găsit și 'l-au dus în Benic, apoi în Teiuș. Ce a fost mai mult, că de-alungul hotarelor pînă în Teiuș 'l-au purtat tot prin spinii și polomidă, legat de mâini și cu căpăstrul calului de grumazi.

După timp de două zile a venit acasă din Teiuș și sosind în comună a intrat pe la Eremie Miron, primar în acea vreme, acestuia 'l-a arătat picioarele cum erau de lovite și înșinate și fața

11. Istade I. Mărginean, econom (și arînda) în Cinade 160 jugere.

12. „Fundatiunea Alex. St.-Șuluțu” în Cinade 1142 jugere.

13. Basiliu Ture și frații în Cinade 684 jugere.

14. „Fundatiunea Bazilicană” în Cinade 1156 jugere.

15. Biserica gr.-cat. din Tiur 103 jugere.

16. Laurian Seretean (și arînda) în Spătaș 305 jugere.

c) Cercul Sîngătin.

În întreg cuprinde: 64.724 jugere.

În întreg cercul sînt 37 moși, dintre care românești sînt următoarele 14:

1. Samoilă Crăciun, agricultor în Teuni 516 jugere.

2. Biserica gr.-cat. în Teuni 228 jugere.

3. Teodor Crăciun, jude regesc în Teuni 102 jugere.

4. Nicolae Lupean și soții în Teuni 309 jugere.

5. Ioan Măcelar, proprietar în Sîngătin 449 jugere.

6. Biserica română din Cut 112 jugere.

7. Fondul seminarului de teologi din Blaj în Cut 849 jugere.

8. Biserica din Bogata-rom. 251 jugere.

9. Ioan Natea, agricultor în Păuca 115 jugere.

10—11. Constantin Colbasi și fondul „Șuluțan” în Spring 821 jugere.

12. Fondul „Șuluțan” în Ungurei 117 jugere.

13. Rafila S. Moga în Spring 182 jugere.

14. Ioan Crețar, agronom în Vîngard 150 jugere.

d) Cercul Ighiu.

Cuprinde în total 137.450 jugere.

În cercul întreg sînt 32 moși de peste 100 jugere. Din acestea românești sînt următoarele 10:

1. Stefan Prezna, agricultor în Galda-de-sus 143 jugere.

2. Iosif Nestor, agricultor în Intregalde 261 jugere.

3. Véd. Ioan Gionca în Intregalde 102 jugere.

4. Ioan Flore, agricultor în Intregalde 113 jugere.

5. Biserica gr.-cat. din Intregalde 141 jugere.

6. Biserica română din Poiana 213 jugere.

7. Moise Meteș, notar în Bucerdea-yinoasă 121 jugere.

8. Ioan Rusan, proprietar în Mesentea 216 jugere.

9. George Laso, agricultor în Ompoita 241 jugere.

10. Biserica gr.-or. din Feneș 116 jugere.

e) Cercul Mureș-Uoara.

Cuprinde în total 68.797 jugere.

În cercul întreg sînt 68 moși de peste 100 jugere. Din aceste sînt moși românești următoarele 5:

1. George Micu, preot și eclesie din Alecuș 104 jugere.

sa bătută cu corbaciul și barba smulșă. O lună a fost greu bolnav din aceasta.

După aceste grele necazuri și suferințe eșară a intrat în sinul poporenilor sei ca paroh slujitor în stînta bisericii, pînă la sfîrșitul vieții sale în anul 1859, Decembrie 16, când s'a mutat din lume.

Am reprodus aci aproape din vorbă în vorbă spusele martorilor contemporani. Din cari reese, că preotul nostru de ferioată pomenire din 1848: *Vasile Pop*, a fost un adevărat martir al neamului său, pentru care bătaie și ocări, foame și batjocuri a răbdut cu ne spusă resignație.

Priviți generații viitoare, cum venerabila noastră preoție, în vremuri de grea cearcă, a știut să sufere pentru numele de *Român*.

Se închiagă sîngele în vinele noastre, gîndind la torturile sale atît de barbare și neînchipuit de tirane. Din care el biruitor dacă a eșit, deși cu fața sîngerată, just și mîndru pe sine *„leu bătrîn”* s'a numit, care doarme numai în sinul pămîntului lăsînd urmașilor săi *virtutea și credința sa*.

Acesta este înțelesul epitafului său:

„În al pămîntului sin
Zace leul cel bătrîn.”

V. B.

2. Mateiu Lica, agricultor în Șilia 119 jugere.

3. Basiliu Orosan, preot în Sînlăcob 191 jugere.

4. Iacob Pop, agricultor în Noșlac 121 jugere.

5. Aron Gherasim, protopop și eclesie din Petrilaca 117 jugere.

f) Cercul Aiud.

Cuprinde 105.223 jug.

În cercul întreg sînt 55 moși de peste 100 jugere cat. Din aceste sînt moși românești următoarele 18:

1. Biserica gr.-or. Geoajul-de-sus cu 215 jugere.

2. Biserica română din Gârbova-de-jos cu 116 jugere.

3. Eftrem Ciorteș, agricultor în Căpuș cu 140 jugere.

4. Ioan Chechiș, agricultor în Poiana cu 116 jugere.

5. Todor Chechiș, agric. în Poiana cu 169 jugere.

6. Vasile Moga, agric. în Poiana cu 146 jugere.

7. Petru Chechiș, agric. în Lopadea-rom. cu 296 jugere.

8. Ioan Lazar, agric. în Lopadea-rom. 148 jugere.

9. Crăciun Voștin, agric. în Lopadea-rom. 140 jugere.

10. Vasile Costan, agric. în Rachis cu 126 jugere.

11. Biserica gr.-cat. din Rachis cu 191 jugere.

12. Petru Pop, notar în Ponor cu 118 jugere.

13. Gavrilă Alba, agric. în Remeti cu 108 jugere.

14. Vasile Bocu, primar în Remeti cu 119 jugere.

15. Eftrem Rațiu, (și arînda) în Teiuș cu 225 jugere.

16. Oprea Mihailă, (și arînda) în Teiuș cu 198.

17. Biserica gr.-cat. din Cacova cu 258 jugere.

18. Biserica gr.-cat. din Poiana cu 159 jugere.

g) Cercul Roșia-montană.

Cuprinde 63.789 jugere.

În cercul întreg sînt 6 moși de peste 100 jugere și toate sînt moși românești:

1. George Tomuș, proprietar în Bucium cu 112 jugere.

2. Simeon Avramuș, proprietar în Mogoș cu 105 jugere.

3. Ioan Cotoră alui Macavei, proprietar în Mogoș cu 109 jugere.

4. Ioan Cojoc alui Gligor, proprietar în Mogoș cu 146 jugere.

5. Vasile Cojoc, proprietar în Mogoș cu 120 jugere.

6. Biserica gr.-catolică din Mogoș cu 116 jugere.

h) Orașul Abrud.

Cuprinde 2195 jug.

Pe întreg hotarul este numai 1 moșie de peste 100 jugere.

Moșie românească nici una.

i) Orașul Alba-Iulia.

Cuprinde 5688 jugere.

Pe întreg hotarul sînt 7 moși de peste 100 jugere, din care românească este 1:

Ioan Cîrlea, propr. cu 131 jugere.

k) Orașul Aiud.

Cuprinde 6454 jug.

Pe întreg hotarul sînt 9 moși de peste 100 jug. — Din aceste nu este:

Nici o moșie românească.

l) Orașul Ocna-Sibitului.

Cuprinde 10.742 jugere.

Pe întreg hotarul sînt 4 moși de peste 100 jugere. Din aceste nu este:

Nici o moșie românească.

Vasile C. Osvadă.)

La

Abonament lunar

pentru

Martie st. vechiu

înviat

Administrația ziarului „TRIBUNA”

*) Pentru-ca datele, ce urmează să fie citite se poate de corecte — rog pe onor. public ecitor, ca aflînd incorectități sau omisiți de moși — să binevoiască a mă avisa prin o cartă poștală, trimisă la adresa: Vasile C. Osvadă în Nagy-Somkut.

Instalarea noului metropolit

— al Moldovei.

Alaltăieri s'a făcut instalarea noului metropolit în scaunul arhiepiscopesc al metropoliei Moldovei și Sucevei a noului ales I. P. S. Sa metropolitului Partenie Clineci.

„Cronica” descrie astfel actul instalării:

După sosirea în gara Iași, I. P. S. Sa metropolitul Partenie, însoțit de autorități și înaltul cler, porni spre metropolie. Ajuns aci, I. P. S. Sa fu îmbrăcat cu mantaua metropolitană și după-ce se așeză pe treptele scaunului arhiepiscopesc, se făcu o scurtă rugăciune. Apoi dl ministru al cultelor dete cetire decretului regal din care se constată, că P. S. Sa Partenie Clineci a fost numit metropolit al Moldovei și Sucevei.

Imediat după cetirea decretului, I. P. S. Sa metropolitul Partenie se așeză pentru întâia-ori pe scaunul arhiepiscopesc și binecuvîntă mulțimea apoi ținu un discurs, prin care laudă pe reșpoșii metropoliei și făgădui că va lucra pentru biserica, școală, armată și justiție. Sfîrșindu-se această cuvîntare, corul metropolitană înțonă imnul „Arată mie Doamne calea pe care să merg”, apoi se oficiă Te-Deumul cel mic cu care se și sfîrșî ceremonialul instalării ear' în urmă se începu oficioasa liturghie de cătră episcopi, archiere, preoți și diaconi. La eșirea din biserică, noul metropolit al Moldovei și Sucevei, însoțit de autorități și cler, se îndreaptă spre mormîntul reșosatului metropolit Iosif Naniescu, unde se oficiă un parastas. De aci I. P. S. Sa metropolitul Partenie fu condus în palatul metropolitan unde, după oficiarea obicinuitei ecoteni, începură felicitările, apoi urmă o masă la care luară parte toate persoanele prezente.

Ceremonia instalării a luat sfîrșit la orele 12 jum. I. P. S. Sa Metropolitul Partenie a primit ca dar' din partea suveranului fotografia sa în ulei.

Papa și urmașul său.

Publicistul Jean de Bouneson lansează un fel de testament al Papei, din care reiese dorința de a-și designa pe urmașul său. Sfîntul Părinte 'și-a comunicat voința celor mai deaproape ai sei, plîngîndu-se de pericolele, ce amenință Italia și zicînd, că socialismul va răsturna de pe tron pe regele Italiei.

După aceasta Bonneson spune, că Papa a zis următoarele:

„Situția actuală mă silește să mă ocup cu urmașul meu. Chiar de a-și trăi încă cîtiva ani și chiar de 'mi ar face Domnul parte din zilele ce dau mîngăiere agricultorului, care a întîrziat cu sîmîntura, munca mea nici atunci n'ar fi încheiată. Mă gîndesc, dar', că ceea-ce nu pot face eu, să facă cel-ce îmi va urma.

„Papii nu odată 'și-au designat pe urmașii lor. Resultatul politicii lui Gregoriu VII. 'l-au garantat trei generațiuni de papi designați de el. 'Și-a lăsat tronul lui Victor III, Orban II, Pascal II. Dar' dimpotrivă, cîtă papi nu s'au îngrijit de urmași, și îngrijirea lor n'a fost respectată!... Aceasta e firesc. După câte o lungă domnie, alegătorii doresc o nouă direcție și bucuros vîd pe tron oameni, cari gîndesc cu totul altfel decît antecesorii.

„Nu vreau, nu-'i permis, ca și după moartea mea să se întîmple așa ceva. Biserica nu poate fi salvată, decît prin continuitatea logică a direcțiunii mele. Vîd rom pe voi conșoții mei în munca ce am sîvîrșit deja, să cîntăm și să aflăm împreună deslegarea. Dacă numai o modalitate există și dacă ea ar fi designarea urmașului meu, aceasta o voi face în plenitudinea puterii mele.

Revista estera.

Răsboiul din Africa-de-sud.

La svonurile de pace, cerută, după informațiunile engleze, de comandanții buri, acestia au răspuns cu o nouă lovitură aplicată Englezilor, despre care am amintit ieri. După deșaga lui Kitchener, înfrîngerea Englezilor s'a întîmplat în următoarele împrejurări: Lordul Methuen plecase cu 800 infanteriști, 300 infanteriști și 4 tunuri cătră Lichtenberg, avînd a se întîlni cu generalul Grenfell. În drum a fost atacat de

comandanțul bur Delarey. Trupele engleze au fost cuprinse, după obicei, de panică, luînd-o la fugă sîlbatică. Lordul Methuen a fost rănit în sold, căzînd dimpreună cu majorul Paris și aproape 1000 soldați în captivitate.

Înfrîngerea lui Methuen a produs o senzație colosală, care se poate asemăna numai cu consternația produsă acum doi ani, când Englezii suferiseră un șir întreg de lovituri.

La cetirea deșegei lui Kitchener în parlament Irii au erup în aplause.

Ce valoare au „îvingerile engleze”, se vede din o dare de seamă ce o face un militar englez despre pretinea înfrîngere a Burilor din 27 l. tr. După acest raport, Englezii au capturat o tabără bură, în care se aflau femei, copii, bolnavi și invalizi buri.

Comandanții buri au declarat din nou, după-ce au aflat despre schimburi anglo-olandez de note, că vor depune armele numai asigurîndu-se completa independență a republicelor bure.

Știri mîrunte.

„Pol. Corr.” anunță din Sofia, că ministrul se va completa în curînd cu membrii de ai partidului țancovist.

Camera franceză a votat bugetul în total cu 398 voturi contra 64.

„United Irish League” și-a reînnoit activitatea. Un batalion din reg. Suffolk, care avea să plece la Africa, a primit subit ordinul să meargă în Irlanda. În cercurile guvernului se ventilează ideea de a desființa această ligă.

Cronica zilei.

Sibiu, 12 Martie n. 1902

Dela Academia Română. Academia Română are trei școluri vacante după titularii decedați N. Crețulescu, V. A. Urechia și Maniu.

În sesiunea de primăvară să va face alegerea noilor nemuritori, unul pentru secțiunea științifică și două pentru cea istorică.

Moștenitorul tronului german se află acum în călătorie de studii prin Alsacia-Lotharingia. Primul loc, unde s'a oprit, a fost orașul Metz, unde a fost primit de contele Zeppelin, președintele Lotharingei. Principele moștenitor a esaminat cu multă băgere de seamă forturile din jurul Metzului. Primiri oficiale nu 'i-se fac, de oare-ce călătorește înecognito.

Manevre împărătești. Anul acesta manevrele împărătești se vor ține pe Teara-Oltului. Maiestatea Sa va asista și va avî cartierul general, probabil în Sîmbăta. Se zice, că va visita și Făgărașul.

Neecolog. Cu inima înfrîntă de nemărginită durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor și bunilor cunoscuți, că prea iubitul nostru fiu, dulce frate, scump nepot, neuitat vîr și alfin Leon Născușiu, după un morb greu și îndelungat, împărțit cu sf. Sacramente ale muribunzilor, în etate de 24 ani, 'și-a dat nobilul său suflet în mîinile Creatorului, la 7 Martie. Rămășițele pămîntului decedat s'au așezat spre vecinica odihnă Duminecă, în 9 Martie st. n. 1902, în cimitirul gr.-cat. român din Născuș. Fie-i 'șîrîna ușoară, viul liniștit și reșposul dulce!

Jalnică familie.

Scrisoarea prințului Caragheorghievici. Prințul Caragheorghievici a scris din Geneva ziarului „Journal des Debats”, că el n'are nici un amestec cu Alavanțici și că el este în contra oricărei propagande spre a ridica numele său în ochii Sîrbilor. Propaganda în favoarea sa o face în destul înșuși regele Alexandru.

Logodnă. Prințul Mirco de Muntenegru s'a fidiat în Nizza cu Natalia, fiica generalului sârbescu Constantinovici, unchiul regelui Alexandru.

Al 19-lea. Cassariatul „Reuniunii române de înmormântare din Sibiu”, a sosit zilele acestea veduvei Eva Oenariu n. Vestemian, ajutorul statului după răposatul său soț Ioan Oenariu, ziler, fost membru al numitei Reuniuni. Acesta este al 19-lea caz de moarte în sinul Reuniunii.

Institutul de credit și economii „Arieșana” din Turdu, la stăruința președintelui său Il. de Iuliu Bardosi, insp. școl. în pens. a binevoit a vota fondului de 20 bani al „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, pentru achiziția unei case cu hală de vânzare suma de 5 cor., cari adăuse la ajutorul a. tr. de 5 cor., depunerea la institutul instituit e de 10 cor. + 25 bani interese capitalizate.

Cununie. Duminică în 2 Martie n. c. dl Ioan Stanciu, măiestru zugrav de case și-a sârbat cununia religioasă cu doșora Ana Stanciu, în biserică gr.-or. din Sibiu suburbial-inferior. Fiind ambii membri ai corului „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, corul din acest prilegiu a executat cântările ocazionale.

Vas de război. Zilele acestea s'a făcut la Dewonport (Anglia) punerea pe apă a vasului de război „The Queen” în prezența Regelui și a Reginei. Regele a conferit medalii ofițerilor și soldaților, cari au luat parte la războiul din China și Africa-de-sud.

Sinucidere pentru suspiciune. Pe Molnár Imre din comuna Szalárd (Bihar) suspiciune, că a furat o curcă — l-au deșinț gendarmii. Până să ajungă la casa comunală în desperare mereu striga și se silea să dovedească, că este nevinovat. Într'un moment potrivit a scos cuțitul și înainte de a pute fi oprit și-l-a implantat în inimă.

Balul din Căneni. Șeful gării Căneni, dl Victor Albini, ne trimite o scrisoare din care rezultă, că din privilegiul balului arangiat sub patronajul d-sale în Căneni, în favorul bibliotecii școlii rurale, s'au vândut bilete în valoare de 530 lei. Cheltuielile au dat suma de Lei 310. Profitul net de lei 220 s'a predat dlui Revisor școlar de Vălecea.

Cu această ocazie dl Albini aduce mulțumiri publicului, care a luat parte la bal, în special Sibienilor.

Biuro de expediție. Sântem rugați a publica, că pe lângă gara „Căneni”, punct de frontieră, funcționează un Biuro de Expediție legalmente recunoscut și care face toate operațiunile vamale. — Aceasta spre știință și în interesul caselor de comerț, pentru care acest oficiu este de o mare înlesnire și însemnătate. Șeful gării și al biuroului de expediție: V. Albini.

Pentru rusificare. Guvernatorul rus din Helsingfors (Finlanda) generalul Bobrikoff a suspendat mai multe ziare finlandeze, dintre cari unul pentru totdeauna, — și cele în urma censurării multor articole de către comisiunea rusă. Correspondențele zice, că aceasta e unul din mijloacele întreprinse de Rusia pentru rusificarea Finlandei.

Expediție științifică. O expediție științifică, alcătuită din alpinisti englezi și austriaci, a sosit la Bombay, însoțită de călăuze elvețiene, cari își propun să încerce ascensiunea celor mai înalte piscuri în munții Himalaia, între altele a piscului Everest, care are peste 9000 metri de asupra nivelului mării. Virul cel mai înalt atins până acum este Pioneer Peak, care are 7000 metri.

Soldați germani desertori. „Morning Leader” publică o depeșă din Berlin, anunțând, că în timp de 12 luni au desertat 2704 soldați din marina germană.

Colera. Groaza oamenilor, colera începe să bătute deja și se-și culeagă victimele. Știri sosit din Constantinopol anunță, că în 6 Martie s'au constatat la Medina 74 de cazuri de coleră. În Mecca până la 7 Martie s'au ivit 15 cazuri. Consiliul sanitar a ținut repede ședință și a hotărât, ca peregrinii ce sosesc din Hedsa să se supună unei carantine, spre a împiedica lătrărea flagelului.

Darurile împăratului Japoniei. Printre darurile trimise de împăratul Japoniei regelui Angliei se află broderii, vase de argint, încrustate cu aur, înfățișând munca a 30 artiști timp de 7 ani.

Femei duelante. Mare a fost ura între veduvele Beczkó Veron și Kosa Victoria din Cania. Ambele aveau unul și același „cortezan” și astfel gelozia prinseese vifor în inimă lor. Lupta pentru monopolizarea fideiului cortezan a ajuns în sfârșit la cuțite între cele două veduve. Întâlnindu-se pe stradă s'a început între ele un „duel” strajnic, cu cuțite de bucatărie. S'au rănit foarte grav una pe alta și acum se luptă cu moartea.

Craniul lui Plinius II. În săptămânile ce s'au făcut la Pompei, s'a găsit craniul lui Plinius II. care după cum se știe a fost îngropat de lava Vezuului la 24 August anul al 79 după Christos, în Herculanium, unde se duse să admire și studieze fenomenul.

Pe lângă craniul s'a găsit sabia sa cu mânerul de fildeș și pecetia cu capul de șarpe, însemn al autorului Istoriei Naturale.

Arestări la Constantinopol. La Constantinopol s'au făcut zilele acestea nouă arestări, între cari și 40 elevi dela școala navală.

Ajutoarele Țărului. Țarul a înșcrinat pe prințul Obolenski, aghiotant imperiei, să se ducă la Schemacha și să viziteze locurile unde cutremurul a pricinuit pagube, să ajute pe victime și să-i raporteze rezultatul misiunii sale.

Din statistica lui Ianuarie. În țările coroanei ungare s'au născut 64,914 copii vii și 1487 morți. În estate sub 7 ani au murit 19,730, peste 7 ani 21,736 persoane, cu totul 41,466. Sporul natural a fost deci de 23,448. Mai multe nașteri au fost dincoace de Tisa, mai puține în Ardeal. Cazuri de moarte au fost mai multe în Ardeal, mai puține dincolo de Dunăre.

Căsătorii s'au încheiat 21,654. Cele mai multe căsătorii au fost dincolo de Dunăre, cele mai puține în Ardeal. Căsătorii amestecate s'au încheiat 1568, dintre cari 24 între creștini și jidani.

Pașapoarte s'au dat în Ungaria (fără Croația și Slavonia) 9171. Cele mai multe pașapoarte s'au scos în comitatele Zemplin (820), Baci Bodrog (601), Brașov (597), Sibiu (565), Târnava mare (535), Săbolicu (468), Făgăraș (455), Ung (442), Soepuş (347), Treiscauca (280), Aiba-de-jos (258), Ciuc (229), Torontal (159), Maramureș (138), Sătmăr (118). Pentru America s'au dat 5030, pentru România 1868, pentru ceealaltă Europă 2115 — în Croația și Slavonia s'au dat 4796 pașapoarte, dintre cari 3274 pentru America.

Dare de seamă și mulțumită publică. Cu ocaziunea petrecerii cu dans aranjată de inteligența română din Vîngard în 20 Ianuarie a. c. au binevoit a contribui următorii:

Oprea Greavu, comerciant în Roșia 5 cor.; Dumitru Rodean 3 cor.; Dumitru Stoia 1 cor., ambii din Spring; Antoniu Pop, proprietar Bucerdea-vinosa 2 cor.; Virgiliu Radeș, jurist Sărd 2 cor.; Nechifor Frățiș, învățător 1 cor., roană 40 bani, Ioan Prică, com. 1 cor., ambii din Ghirbom; Ioan Rusan, învățător Daia 1 cor. 20 bani; Dumitru Iosif, comerciant Ungureu 2 cor.; Z. M. 1 cor.; familia Crețar, Péterfy Kálmán, notar câte 4 cor.; Ioan Turcea, com. Menda Ferencz, com. Salomon Samu, arădator. George Bozdog, adj. not. Leopold Salomon, com. Pompiliu Predovici, paroh, Puskás Samuel, serg. de gend., câte 3 cor.; George Crețar, Nicolae Ciugudean, Ioan Codeu, inv. Iosif Lövi, Nicolae Răduciu, com. Nicolae Bozdog, Dr. Burger Mano, medic aeroul, Bene János, com. Ioan Calabis, Elkes János, Batzoni Michael, preot ev. luth. câte 2 cor.; Iosif Șorban, rotar, Esler Stefan, adj. not. Victoria Vasile, inv. Nicolae Baciu, primar, Anița Bozdog, Edmund Leutschaff, inv. ev. luth., câte 1 cor.; Ana Hăpău, Maria Nimu, Gavrilă Bogdănel, Ioan Polhac, Măria Groza, Eudochia Streche, Constantin Cornășan, Maria Cornășan, Maria Dirja, Gavrilă Baciu, Carolina Răduțiu, Carolina Pițu, Carolina Drăgoiu, Ana Drăgoiu, Maria Groza, Paraschiva Arsu, George Dirja, Măria Dărja, Ioan Drăgoiu, Ana Drăgoiu, câte 60 bani, toți din Vîngard.

Prin postă am primit dela dl Alexandru Predovici, curator în Rimnic-Vilcea 11 cor. 25 bani, ca colecții dela următorii: Alexandru Predovici 3 lei, Eleonora A. Predovici 2 lei, George Prachovan 2 lei, Ana Popa, Petreache Constantin, Niță Niculescu, câte 1 leu, Daniil Pușchiță, Mina Niculescu, Nae Niculescu, câte 50 bani, Ioan Oprean 1 cor. roană.

Toate acestea ne dau venitul brut de 99 cor. 85 bani, din care subtrăgându-se spesele în suma de 75 cor. 84 bani rămâne ca venit curat 24 cor. 1 ban, cari s'au predat destinațiunii lor.

Pentru sprijinul dat moral și material primească stimați contribuenți și pe această cale călduroasele noastre mulțumite. Vîngard, 22, Ianuarie 1902

Pentru arangatori
Pompiliu Predovici,
paroh ort.

Știri mărante. Medicul din Bern, Dr. Hagen a plecat Duminică într-o excursie de ski. De atunci nu s'a mai auzit nimic de el. A dispărut. Trei expediții au plecat să-l caute.

Capitanul Abpacher din Plevlje din nebagare de seamă și-a împușcat nevasta, care a murit momentan.

Un muncitor din Pesta cu învoire comună și-a împușcat de Svábhegy iubita, apoi pe sine. Fata a murit, el este în agonie.

Pe Adria băntue vifor mare. S'au luat toate măsurile de precauțiune și siguranță.

În Paris, strada Montmartre, a fost alături un incendiu mare, arzând un complex de case, în cari erau 10 prăvălii. Patru oameni au fost răniți.

Știri economice, com. industr. jurid.

Dela băncile noastre. „Auraria”. Abrud. (Anul XIV.) Rezervele 89.396 depunerile 524.206, profit curat 12.729 coroane.

„Detunata”, Bucium. (Anul VII.) Fonduri de rezervă 27.280, depunerile 190.372, venitul curat 10.680 cor.

„Făgefana”, Făget. Rezervele 148.555 depunerile 691.974, câștigul curat 35.243 coroane.

„Hunedoara”, Deva. (Anul XVII.) Rezervele 21.950, depunerile 232.559, câștigul curat 8214 cor.

„Nădlăcana”, Nădlac (Anul IV.) Rezervele 7852, depunerile 183.309, câștigul curat 8000 cor.

„Oravișana”, Oraviș. Rezervele 149.005, depunerile 1.250.602, profitul curat 38.217 fondul cultural și de binefacere 10.557 cor.

„Reuniunea de împrumut și păstrare în livamare”. Rezervele 4709, depunerile spre fructificare 64.765, venitul curat 2636.16 cor.

„Scănteia”, Tăure. (Anul VI.) Depunerile 13.051, fondul de rezervă 3003, câștigul curat 2909 cor.

„Sentinela”, Satul-nou. Rezervele 30.312.42 depunerile 251.508, venit curat 22.696.13 cor.

„Someșana”. Dej. (Anul XII.) Rezervele 83.811, depunerile 502.562,17 venit curat 29.468 cor.

„Speranța”, Borgo-Prund. Fondul de rezervă 5837, depunerile 79.696, profitul curat 59.0 cor.

„Vlădeasa”, B. Huedin (Anul VI.) Fondul de rezervă 11.362, depunerile 58.118, venitul curat 15.284.57 cor, fondul filantropic 540 cor.

„Zăgheana”, Zăgna. Depunerile 36.883, rezervele 2260, venit curat 3801 coroane.

Urcarea încă a unei taxe postale. Precum aflăm deodată cu scumpirea cărților postale interne, conform ordinațiunii ministeriale s'a urcat și taxa pentru coorurile cassei de păstrare postale (Einzahlungschein) dela 4 la 5 bani, dacă pe dosul lor nu se fac comunicări scripturistice; când nu se scrie nimic pe dos, aceste ce curi sunt scutite de orice taxă postală.

Raport economic. Februar a fost mai mult primăvaratic. Numai câțra sfârșitul lunii timpul a început a fi schimbăcios. E aproape generală plângerea, că cei cari au lipsă de gheață, îndesebi tovarășii de prelucrare a laptelui, au rămas fără gheață, deși au așa mare lipsă de ea.

În zilele din urmă ale lunii, pe alocurea, mai ales la locuri năipoase, s'a început din greu aratul și sâmnatul.

Despre iernatul sâmnăturilor de toamnă vin mai multe vești bune. Încolo goarecii și insectele au făcut siri-căciuni.

Sâmnături frumoase sânt pe Pustă și dincoace de Dunăre. Mai slabe sânt în Ardeal.

Bibliografie.

„Clupe de Repaus”. Volumul anunțat săptămânile trecute „Clupe de Repaus” de Sorcev, a apărut zilele acestea. Autorul volumului elegant „Sorcev” este bine cunoscut publicului și aceasta echizăsie destulă pentru valoarea conținutului. De vânzare la tipografia A. Mureșan, Brașov. Prețul 2 coroane plus 20 de bani porto.

A apărut în editura Bibliotecii populare a adm. domeniului Coroanei (România) cârticea a XXII-a: „Îngrășarea câmpurilor”, sfaturi practice pentru stăpânul plugar, date de Dr. N. O. Popovici-Lupa, prof. la școala centr. de agricultură dela Herăstrău. Cu o gravură a castelului Peș și mai multe ilustrații.

Tablouri românești.

La administrația „Tribunei” se află de vânzare următoarele tablouri, cari fac podoaba ori-cărei case românești:

Portretul Metropolitului Andrei baron de Șaguna . . cor. —40
Portretul Metropolitului Sterea Șulufiu —40
Portretul profesorului Gregoriu Silași —30
Prefectul Avram Iancu în fruntea ostirii —40
Portretul II. Sale dlui Dr. D. Radu, episcopul Lugojului . . —30
Catedrala din Blaj —60

„Cartea de Aur”.

A apărut „Cartea de Aur” sau „Luptele politice-naționale ale Românilor de sub coroana ungăre”, vol. I. de T. V. Păcășian — o bogată și prețioasă colecțiune de acte și documente referitoare la luptele noastre politice — naționale din trecut.

O privire aruncată asupra cuprinsului acestui prim volum din cartea dlui T. V. Păcășian e de ajuns pentru a ne convinge despre netăgăduita valoare ce o are cartea, și despre indispensabilitatea necesitate de a face acest op parte din biblioteca fie-căruia Român inteligent.

Cuprinsul volum. I. e următorul: Prefață. — I. Înainte de redeșteptare. — Introducere. — Biserica română sub principii calvini. — Diploma leopoldină. — „Unirea”. — Ioan Inocențiu Klein. — Împăratul Iosif II. și Românii — Plăsoarea clerului și poporului iliric. — „Suplex libellus Valachorum”. — Petițiunea Românilor din diecesă Aradului. — Rugămintea episcopilor Moga și Leményi. — În chestia episcopiei neunite a Ardealului. — Întărirea Maghiarismului. — II. Anii redeșteptării (1848 — 49) — Revoluția franceză. — Mișcarea popoarelor în Austria. — Evenimentele dela Viena. — Maghiarii la Viena. — Cererile națiunii maghiare. — Pretensiunile Cehilor. — Pretensiunile națiunii croate. — Conciliația Sașilor. — Ministerul unguresc. — Kossuth și Croația. — Activitatea dieței maghiare. — Mișcarea Slovacilor. — Congresul Sârbilor. — Maghiarii din Ardeal. — Opiniunea publică română. — Mișcarea Românilor. — Simeon Bărnuțiu. — Adunarea dela Dumineca Tomii. — Pregătiri pentru adunarea cea mare. — Conferența prealabilă. — Vorbirea lui Bărnuțiu. — 3/15 Maiu. — Actele adunării naționale. — Adunarea dela Pesta. — Adunarea dela Lugoj. — Dieta dela Cluj. — Deputația română la Monarchul. — Trei proclamațiuni. — Deschiderea dieței ungare. — Activitatea comisiunii regnicolare. — Chestia română în parlament. — Croația și Ungaria. — Trei adunări românești. — Manifeste și decret impărățesc. — Acțiunea lui Kossuth. — Apelul la popularitatea lui Șaguna. — Comitetul român de pacificățiune. — Alte manifeste și proclamațiuni. — Abzicerea împăratului Ferdinand. — În contra guvernului din Cluj. — Adunarea națională dela Sibiu. — Românii la Monarchul. — Constituția din 4 Martie (1849). — Alte petițiuni. — Proclamația lui Cănyai. — Detronarea dinastiei. — Misiunea lui Dragoș. — Scrierea lui Butean. — Petițiunea națională unite. — Ursorii națiunii române. — Petițiune în favorul celor arestați. — Al doilea ursoriu, adresat Monarchului. — Răspunsul lui Bach și replea Românilor. — Convenția româno-maghiară. — Proiect de lege în chestia înșcrinării. — În chestia despărțirii hierarhice. — Reclamarea unei academii de drept. — Petițiunea Arădianilor. — Petițiunea Bănățienilor. — Pentru cei morți. — Petițiunea episcopului Erdéyi. — Ultima reprezentățiune a delegațiunii române. — Memorandul lui Șaguna. — Repriiviri. — III. Sub absolutism. — Zece ani grei (1850 — 1859).

Sperăm, că toți cei ce pot, și cei-ce trebuință au de ea, se vor grăbi să-și procure cartea, și făcând astfel posibilă autorului edarea și a celorlalte volume următoare (vor fi de tot opt) din valoarea lui, cu care a făcut mare serviciu neamului românesc.

Cartea se poate procura dela autorul în Sibiu (Strada Măcelarilor 34) și costă exemplarul (50 de coale tipărit) broșat 10 coroane, legat în pânză 11 coroane 60 bani, plus porto.

„Diplome maramureșene din sec. XIV și XV”, adunate și comentate de Dr. Ioan Mihályi de Apșa, avocat și protofisc comitatens în Sighetul-Marmăției (M.-Sziget). Tomul I, prețul 10 cor.; format mare octav. În acest volum se cuprind un mare număr de diplome din secolii indicați, dintre cari 310 acum vîd lumina zilei pentru întâia-dată. Recomandăm cu cea mai mare căldură acest prețios op în atențiunea nu numai a specialiștilor, dar a tuturor Românilor, cari se interesează să cunoască trecutul și relațiunile etno-și geografice ale romanticei Marmății. Aparatul științific, cu care ne prezintă dl Dr. Mihályi rezultatul muncii oboșitoare de scrutare a arhivelor, mănăstirilor, colecțiilor private etc. dovedește, că autorul dispune de largi cunoștințe istorice, și poate ajunge în rîndul primilor noștri istoriografi. Dr. Mihályi va face un mare serviciu atât istoriei, cât și națiunii române, dacă continuând cu edarea și prelucrarea restului de documente, ce le are în posesiune, va da la o parte vîlul, ce acopere trecutul viteazului popor român din frumousul Maramureș. O astfel de întreprindere științifică merita sprijinul întregului neam românesc.

Opi se află de vânzare la autorul, dl Dr. Ioan Mihályi, în M.-Sziget.

„Carnetul rogu” este titlul unei interesante povești nihiliste, tradusă din germană de Mogul și apărută zilele acestea. De vânzare la tipografia A. Mureșan, Brașov. Prețul 60 bani.

Tragedia Calvarului, de abb-Henry Bolo, tradusă în românește de membri societății de lectură „Inocențiu Micu Clain” a teologilor din Blaj. Ediț. societății tiparului „Tipografiei”, societ. pe acțiuni în Sibiu. Prețul: 2 coroane, pentru România: 3 lei.

În această scriere se tratează, într-o concepțiune originală și într'un stil superb, divina tragedie a Mântuitorului. E o lectură, ce înalță fiecare suflet creștinesc, obicinuit a simți și gândi.

Traducerea e vrednică de original; pare-că nici nu e traducere. Un limbaj verde românesc, în felul scriiturilor sfinte, este caracteristica escelentei traduceri, care face onoarea tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e așa de evidentă, încât ni-se pare că unul singur a făcut întreaga traducere.

Înfățișarea tehnică nu desminte reputațiunea bună a atelierului „Tipografiei” noastre. Ear' broșurarea în stil antic, franțuzesc îi dă o formă originală și atrăgătoare. Învălișul e de hârtie pergament.

Rar se vede în piața de cărți românești o carte cu infățișare așa de elegantă, demnă atrăgătoare.

Mama sfântului Augustin, de Emil Bougaud episcop de Lavail (Franca), traducere de Salba. Cartea aceasta este tipărită în editura și cu cheltuiala dlui Dr. Elie Dăianu.

Salba — după cum spune dl Dr. Dăianu — este pseudonimul ce și l-au ales la anul 1892 elevii români ai seminarului catolic din Budapesta, cari au făcut traducerea. — Dl Dr. Dăianu a luat asupra-și editarea. Jumătate din venitul curat ce va rezulta, l-a menit pentru un scop național-bisericesc. — Prețul 2 coroane. De vânzare la autorul în Blaj.

Pentru învățători. Cunoscutul ABCD-ar: Micul prietin al copiilor adică Cartea pentru învățarea scrierii și citirii de Silvestru Moldovan a apărut la tipografia archidiecezană din Sibiu, în a doua ediție, revizuită și augmentată.

Acest abcd-ar compus după cel mai practic metod, este unul dintre cele mai bune manuale de acest fel, asupra căruia atragem atenția învățătorilor. Prețul broșat 44 bani legat 50 bani. Se poate procura dela librăria archid. în Sibiu.

Scrisori către plugari de Constantin Sandu, diplomat al școlii de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii populare a administrației domeniului coroanei. Administrațiunea domeniului coroanei a edat până acum 19 broșuri pentru țăranii, de cuprins mai cu seamă economic. „Scrisori către plugari” este broșura sau cârticea a XIX-a și e împodobită cu portretele MM. LL. Regele și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Cârticea cuprinde mai multe capitole economice, instructive, d. e. Pluguri. — Arături. — Grape. — Sâmnatul. — Despre fânate etc., scrise toate în limbaj ușor, popular.

Sosiți în Sibiu.

La 12 Martie n. 1902.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Braun, com. Dej; Kripka, Löwinger, Hoffmann, com. Budapesta; Polesovits, Hauser, Perko, Cotic, Fleischmann, Schöber, com. Viena.

Hotel „Neurührer”: Lucs, ec. Porcești; Bär, com. Brașov; Morean, Dulmit, Brezoiu.

Hotel „Meister”: Streyc, Salzburg; Pernicsek, Budapesta; Lengyel, funcț. Timișoara; Gregorius, lt. Homorod; Dan, inv. Zărnești; Vasiliu, com. București.

Hotel „Central”: Dewald, jurn. Pojon; Müller, funcț. Oluj.

Teatru orașenesc în Sibiu.

Direcțiunea: Leo Bauer.

Joi, 13 Martie.

Beneficiul Richard Peist.

„Cyrano von Bergencio”

comedie, de Bonals.

Începutul la 7 ore seara.

Pentru redacție și editură responsabil: George Mohan.

Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Doctorul [43] 12

Romulus L. Crăciun

Morburi interne.

KARLSBAD,

„Strauss”.

Franzbranntwein-ul
lui
BRÁZAY
cel mai răspândit
și mai neapreciat mijloc de cură în casă.
Se expediază dela fabrica lui
Coloman Brázay,
Budapesta, IV., Muzeum-körút nr. 23.
Căderea părului. Franzbranntwein-ul
e un mijloc esecelent, pentru spălarea
părului, căci întărește pielea și rădăcinile
părului, împiedicând astfel căderea ace-
stuia. În scopul acesta spălăm părul bine
cu el seara înainte de culcare și dimi-
neața după sculare. 10 32-52
Feriți-vă de imitațiuni.
Fiți cu atențiune la marca de apărare.
Se capătă în ori-ce apotecă și în celelalte prăvălii.

De vânzare
este o casă nouă cu grajduri și gră-
dină, pe lângă condițiuni foarte avan-
tajoase. Informațiuni se pot afla la pro-
prietar, Sibiu, Freundschaftsgasse 7.

„Foaia Poporului“
este cea mai bună și mai ieftină gazetă poporală.
„Foaia Poporului“
ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins
bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu
ilustrațiuni.
Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie
„Foaia Poporului“
va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.
Abonamentele se fac de-adeptul sau prin mandate postale la
„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Cărți românești.

În librăria **W. Krafft** din Sibiu se află de vânzare următoarele:

Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, in- dreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare“ Articolul de lege XXI și XXIII ex. 1886 despre Instrucțiuni despre procedura disciplinară Articolul de lege XXII—1886 Despre comune Aghiamatar, cuprinzător de mai multe rî- duieli și rugăciuni trebuindose creștinilor la deosebite împrejurări din viață (Bu- curești) „ 4.— Angier E., Aventuriera, comedie în 4 acte în versuri, tradusă de Tincu N. și Moschua S. Bardianu S. P. Dicționar rom.-germ. și germ.- rom. revizuit și completat de Dr. D. P. Bardianu. Partea I., română-germană legat 7.60 broșurat „ 4.— — Partea II., germană-română legat 9.40 broșurat „ 7.60 Barișiu George, Părți alese din Istoria Tran- silvaniei pe 200 de ani din urmă, (3 vol.) legat cor. 18.—, broșurat „ 13.— Bocancea T., Zile negre, poem „ 3.— Boiu Z., Cuvântări funebrele și memoriale Bolo Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain“ „ 2.— Bosco I. B., Florile inimii, poezii „ 1.— Bongand E., Cartea durerii, tradusă din limba franceză de Iacob Afan Nicolae Brânzeu Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric Brote Dr. A., Însoțirile de credit împreunate cu însoțiri de consum etc., îndreptar practic pentru înființarea și conducerea acestora, după sistemul F. W. Raiffeisen „ 1.60 Brote Eugen, Ținerea vitelor „ 2.40 — Trifoiul „ 2.40 Bunea Dr. A., Din Istoria Românilor. Episc. Ioan Inoc. Klein (1728—1751). Blaj 1900 Buteanu N. M., Religie și blaj, studiu istoric — Căpitanii de morală-socială „ 1.75 Căpitan N., Monografia comunei Răhau Cincizeci de istorioare morale pentru băieți și băiete de amical pruncilor F. H. cu 6 chipuri colorate, în legătură frumoasă „ 1.— Clemence R., Măndria, căpitani bandiților, o poveste interesantă, tradusă de N. Petra- Petrescu „ 1.— Coșbu G., Fire de Tort, versuri „ 2.50 — Balade și Idile „ 5.— — Răscolul nostru pentru neamținare „ 1.— — Povestea unei Coroane de oțel „ 1.50 Costin I., Îndreptar pentru întemeierea băncilor rurale după sistemul F. W. Raiffeisen „ 1.20 — Manual de stupărit cu 86 figuri în text „ 1.80 — Moara din Sigești, roman, tom. I. „ 2.— Crăciun Vict., Novele și schițe, vol. I.—V. a Cuntan D., Cântările bisericilor, broș. „ 4.— Dăianu Dr. E., Cronica anului 848 p. I. (nr. 1—7 Martie—Septembrie) „ 3.60 Dante Alighieri, Divina comedie, Infernul, trad. de d-na Maria P. Chițiu „ 6.— — Purgatoriul, trad. de aceeași „ 7.50 Dem T. G., Cronica din Nürnberg „ 1.50 Denusianu A., Valea vieții, Căntec și epigrame — Istoria limbii și literaturii române, Edi- țiunea II. broș. „ 4.50 — Optum, tragedie în 5 acte „ 1.50 Denusianu G., Între două lumi, dramă în 8 acte în versuri „ 2.75 Dobrogeanu-Gherea, Literatură și știință, 2 volume „ 5.— Dopp Elia, Comasările, îndreptar practic Dose drama, lectură pentru tinerimea de secul femeiesc „ 4.— Dose raporturi de prefecti roman din anul 848 Ionescu-Gion G. I., Încercare asupra istoriei științelor în trecutul Țării române „ 1.— Ivan Dr. I., Despre mandatele de plătire Lăpădat D., Exercițiile de stil în școala pop. Laurian și Massim, Dicționar al limbii ro- mâne, 2 vol. compendioase, preț redus numai „ 4.— Dragoșin Dr. J., Vivia sau biserica din car- tace, narare istorică „ 2.40	Duică G., Savitri, povestire indică din Ma- habarata „ 30.— Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur „ 1.60 Elefrescu Dr. Em., Predice ocazionale și funerale, tom. II „ 8.50 Earcu C., Petru Cercel, Documente descop. în Arhivele Veneției „ 8.— Georgescu P. M., Lătele și omul de litere în veacul al XIX-lea „ 4.— Grigorovici Em., Chipuri și graiuri din Bu- covina „ 2.— Grube A. W., Iografi romane, traduse de N. Petra-Petrescu „ 1.— Hincescu I. C., Proverbele Românilor Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți „ 1.40 Kneipp Sebast., Cură de apă. Testamentul meu și conferințe public. in- venturi necesare pentru vindecarea boalelor și conservarea sănătății 2 vol. „ 8.— Lazu G. N., Urmare Raze, Poesii „ 1.50 Ligouri A. M. de, Pregătire la moarte adecă considerațiuni asupra maximelor eternelo fo- lositoare tuturor pentru meditare și pre- ciorilor spre a predică „ 1.60 Maior, Dr. George, prof. de agricultură. Manual complet de agricultură rațională: P. I. Agrolgia sau agricultura generală „ 5.— „ II. Fitotehnia sau cultura specială a plantelor, dimpreună cu fenețele și pășunile „ 8.— „ III. Zootehnia sau cultura vitelor, dimpreună cu nutrițiunea vitelor, industria lăptărilor și cunoașterea lănel „ 8.— „ IV. Economia rurală sau organizațiunea și administrarea moșilor mari și mici, cu 86 figuri „ 8.— Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba română „ 3.— Marian S. F., Nunta la Români. Studiu istorico-etnogr. compar. „ 8.— — Tradițiuni populare române, cuprinzând: Stefan Vodă și Sahastrul, Tolpa și Stefan Vodă, Stefan Vodă, Stefan Tomșa și Me- tropolitul Crimca, Feciorul Dedului „ 3.— Maurier G. du., Tribu, Roman în românește de Afan de la Tuscia „ 2.— Miculescu G. T., Colectă de recepte din eco- nomie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași, meseriași și comercianți Mihailu Traian, Adieri — Poesii „ 1.— Miresca mormântului sau logodiții fără voie Moldovan S., Tăra Noastră, Descrierea păr- ților Ardealului „ 2.— — Zărandul și Munții-Apuseni „ 2.— Moldovan Margareta, Din tainele vieții, povele și schițe „ 2.— Muntean M., Legea veterinară și boalele constagioase „ 3.— Muntean G. I., Oupurile lui Cain Corn, Tacit, traducere „ 1.60 Mureșan Dr. Leo, Higiena română Mureșan Dr. S., Iconologia Creștină occiden- tală și orientală, cu 32 figuri în text „ 4.— Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri Nordau Max, Naționalitatea, studiu — Reprive din Paradoxe sociologice „ 4.— Niemandt, Instrucțiuni populare despre dato- rime și drepuri „ 1.20 Noul Testament cu litere cirile „ 1.— Ollanescu C. D., Ad Pisones (Ars Poetica) Orașul București cu un plan și 6 ilustra- țiuni. (Articolul repărit din Encicl. rom.) „ 1.— Ordonanțe ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886) Păcășan T. V., Libertatea, traducere — Principiile politice (după Dr. F. de Holtzendorff) „ 4.— — Flori de toamnă, poezii „ 2.— — Scopul în drept I. „ 8.— — De pe la noi „ 2.— — Judecătorile cu jurați „ 8.— — Buna chivernisală „ 4.—	Panu J. C., Linistei Casei, Roman „ 1.20 — Niță Dragă, Schiță din Viesă unui muncitor „ 50.— Papui I. P., Cuvântări bisericesti tom. I. „ 2.40 Papa Dr. G., Scrieri și vorbiri, culesse apoi diresc „ 2.— Prohodul Domnului Dumnezeu și Măntui- rului nostru Ius Christos „ 1.— Ponson de Terrail, Amor și dincelo de mormânt, novelă tradusă de N. F. Negruțiu Popovici-Barcianu, Gramatică Germană teo- retică practică pentru usul tinerimei române „ 2.80 Pop Rateganul, Inimioara, adecă floarea poe- siei naționale din cei mai buni scriitori români în usul tinerimii române „ 60.— Proncu D. N., Arta de a se însura „ 2.50 — Arta de a se mărita „ 2.50 Raicu T., Studii Literare, Chestiuni literare istorice, filologice și artistice „ 1.50 Rusu V., Din trecutul Silvaniei, Legende, preț redus numai „ 60.— Rusu-Sirianu I., Moara din vale (8 nuvele) Săineanu L., Dicționar universal al limbii române „ 7.50 Scene din Viesă Militară de N. St. u Scheffer R., Miserie Regală I/II. broș. „ 40.— Secula Iudita N. Truța, Din vremuri apuse Sevastos El. Didia Odorica, Căntec Mol- dovenesci (în versuri) „ 1.— Severu Axent., Disertațiune Economică despre bunătețe și foloasele fărinei cernută cu ciurelul și cu sită rară și despre zidirea Morilor „ 10.— Sima, Gr., Isvor de bunăstare sau mai multe sute de îndreptări și povești scurte și pra- ctice din economia de casă, grădinarie, higiena, economia de câmp și de vite, vierii, conser- varea vinului, vinuri de poame, pomări albăniști și alte multe terene de deprin- dere. Edit. II. „ 1.— Sima Gr. al lui Ion, Ardeleanul glumeț sau 101 de Anecdote populare alese pe sprân- ceană și întocmite din glumele lui Necea Stan, ce-și rîde de toți „ 60.— Simion T., Păcate Domnești, novelă orig. „ 60.— Simu R., Cartea stuparilor Săteni cu mai multe ilustrații în text „ 70.— — Monografia comunei Orlat „ 50.— Stamati Gurea Const. Căleidoscop literar. Fan- tasil, suvenir și episoade „ 3.— Stăvri Artur. Poesii. 1898—1894 „ 3.— Stoenescu Th. M. Poesii „ 1.20 Stoica S., Higiena copilului dela naștere până la al 7-lea an al etății „ 80.— — Tractatul boalelor acute infectatoare „ 60.— Stupariu N., Estras din regulamentul de eșeri- ciori militar și din regulamentul serviciului Urechă V. A., Frați cu Frați Români la Roma în Octomvrie 1899, Dare de seamă cu 28 ilustrațiuni „ 3.50 Velceanu Mihail, Meditațiuni spirituale pentru înaintarea creștinismului adevărat și a cul- tului d-zeeș de casă „ 1.— — Doctrina fericirii ilustrată prin sentințe filosofice culesse din scrierile celor mai ce- lebrii filosofi antici și moderni cu un adaus Colecțiuni de 500 sentințe filosofice „ 1.— — Educațiunea de școală și acasă, compusă după datele, cunoștințele și experiențele educătorilor celor mai probați „ 40.— — Întemplarea curioasă, comedie în trei acte, imitată din italienește „ 40.— Verne J., Castelul din Carpați, roman din viesă poporului românesc din Ardeal, (edi- țiunea de luc. broș. cor. 2.40, leg. cor. 4.—) Vlahuță Al., Dan, roman „ 2.— Vonica D., Dor și Jale. poezii „ 2.40 Vua Dr. G., Boalele Venereice „ 80.— — Higiena poporală cu privire la stăteanul român „ 2.— Wolf Leon, Fetele Heanei și Strigoiul din București „ 80.— Xenopol A. D., Istoria Românilor din Dacia Traiană, 12 volume „ 12.—
---	---	---

Crema Margit
cea mai bună cremă de față pentru căști-
garea unei pelițe albe și curate. Scut
contra înfririlor soarelui și vântului,
garantată liberă de mercuriu și de plumb,
pentru aceea e corăspunzător scutită prin
ordinațiunea ministerială nr. 71012.
Venzarea și trimiterea cu posta cu cea
mai mare discrețiune pe lângă prețurile
originale; numai marfă absolut proaspătă.
Crema-Margit . . . cor. 1.—
Săpunul-Margit . . . „ 0.75
Fudră-Margit . . . „ 1.20
Deposit principal:
Parfumeria Meltzer,
strada Cisădiei (edificiul oamandei de corp),
Gustav Meltzer,
fabrică de săpun și luminări strada Gușteritei
în Sibiu. [144] 14—26

TROPON nutriment întăritor, cel mai bun și
mai ieftin preparat de albumi nate se
capătă în următoarele forme:
TROPON pulverizat, partea cea mai nutritivă a
cărnil, albuminat curat și lesne de mistuit,
amestecându-se cu bucatele înmulțește puterea de nu-
trire acestora.
TROPON DE FER reunește în sine efectul
creator de sânge al fierului
și puterea întăritoare a albuminatului. Cel mai bun
mijloc contra anemiei, gâlbănirii și nervosității.
TROPON DE CACAO cea mai nutritivă
beutură pentru de-
jun. De zece ori mai nutritivă ca cacao obicnuit. Un
amestec de tropon de albuminat cu cel mai curat și
mai fin cacao. [167] 9—10

**FĂINĂ NUTRITIVĂ PENTRU
COPII DE TROPON,** cel mai bun nutri-
ment pentru copii.
Unul mijloc adevărat de a înlocui laptele mamei. În
urma conștinutului seu bogat de tropon (albuminat) cea
mai nutritivă făină pentru copii.
Se capătă în toate farmaciile.

Portretul
lui
Dr. Gregoriu Silași
lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin.
n mărime de 24×32 cm. îl trimite francat
pentru 30 bani.
„Tipografia“, soc. pe acțiuni.

Din editura „Tipografiei“, soc. pe acții în Sibiu.
Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri cor. —30
Art. de lege XXI și XXIII ex. 1886. Despre instrucțiuni și
despre procedura disciplinară „ —50
Art. de lege XXII ex. 1886. Despre comune „ —80
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru
înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare“ „ 1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor „ —24
— Trifoiul „ —30
Costan T., Aur, novelă „ —40
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarata „ —32
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur „ 1.00
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți „ 1.60
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri „ —20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu „ —40
— Reprive din Paradoxe sociologice „ —40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale
(Art. XXII din 1886) „ —10
Rusu-Sirianu I., Moara din vale, 8 novele „ 1.40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig. „ —60
Simu R., Monografia comunei Orlat „ —50
Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor
și peste tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.
Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Legea veterinară
atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile
comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și imbo-
gățită. „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului“ a
îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate
de potrivită, pentru-ca poporul se poată pe deplin înțelege sfaturile
și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite,
boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:
Învățătorul Munteanu
împărtășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe
despre
LEGEA VETERINARĂ
(Lecuirea vitelor)
și
BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)
stănd cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.
De
Tormay Béla.
Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.
Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate
cumpăra dela
Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.

Din editura „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu.
Biblioteca poporală a „Tribunei“.
1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 13 oale
tip, broș. elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni
Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera.
Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Petru. Poveste de I. T. Mera. Un
exemplar 10 bani.
5. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici.
Un exemplar 20 bani.
6. Săritul. Comedia de Melibea. Un exemplar
60 bani.
7. Lumea proților. Poveste de Silvestru Mei-
devan. Un exemplar 10 bani.
8. Nusea-împărat. Poveste din popor de „Mă-
rgineanu“. Un exemplar 24 bani.
9. Dina-împărată și penaa ei aleasă. Poveste
din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar
24 bani.
10. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbu
Un exemplar 10 bani.
11. Spice de aur. Culesse de dascălul Ioan F. Lă-
zar. Un exemplar 20 bani.
12. Un idil în Roșeni. Novellă de Bret Harte
Un exemplar 16 bani.
13. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Meș-
a. Un exemplar 16 bani.
14. Princesa fermecată. Poveste în versuri de M.
Dăia. Un exemplar 20 bani.
15. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Iona
Meș. Un exemplar 24 bani.
16. Del copii. Poveste de Ioan Meș. Un exem-
plar 20 bani.
17. O parădă în pătru. De Antonie Ghislaa
soli. Un exemplar 24 bani.
18. Posaclul bun de inimă. Comedia în 3 acte de
Carlo Goldoni. Tradusă de domoiciorul Al. și
Luo. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
19. Crețorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan
Meș. Un exemplar 16 bani.
20. Mica Fadată. De George Sand. Un exemplar
60 bani.
21. Răsăritul păsărilor. Poveste de Nicolae Trim-
biciu. Un exemplar 44 bani.
22. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru
Farnet. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exem-
plar 60 bani.
23. Clara Milici. Novellă de I. Turghianov. Trad-
ucere din limba rusă de Enea Hedeș. Un exem-
plar 80 bani.
24. O ură de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar
16 bani.
25. Poesii populare „Căntecul bătrânești. Din cule-
gerile lui I. Pop Rateganul. Un exemplar 20 bani.
Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste
tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.
Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.